[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2014

                      № 96
О подготовке сил и средств городского звена РСЧС к  решению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами в 2014 году
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах» (далее Правила пожарной безопасности в лесах), от  30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами на  территории муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами на территории муниципального образования «Город Покров» на 2014 год, согласно приложению.
2. Отделу ГО и ЧС МКУ «ЦМУ» в срок до 15 апреля 2014 года:

- разработать и утвердить План-график выполнения превентивных мероприятий  муниципального образования в пожароопасный период 2014 года;

- произвести расчет сил и средств, необходимых для защиты населения на территории муниципального образования «Город Покров» от лесных и торфяных пожаров;

- провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) на тему: «О мерах по защите территории и населенных пунктов от лесных и торфяных пожаров в пожароопасный период 2014 года».
3. И.о. главного редактору МАУ ГИЦ «Покров-медиа» А.А. Новикову в течении пожароопасного периода 2014 года проводить противопожарную пропаганду. Отчётные материалы предоставлять в адрес муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты Петушинского района» (далее - МБУ «УГЗ Петушинского района»).
4. Рекомендовать ОМВД России по Петушинскому району в пожароопасный период 2014 года принимать меры по привлечению к ответственности лиц, виновных в нарушении Правил пожарной безопасности в лесах.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом А.В. Бондаренко.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Глава города
Е. П. Сас
Приложение

к постановлению Администрации города

02.04.2014                 № 96
Комплексный план

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных
с лесоторфяными пожарами на территории муниципального образования «Город Покров» на 2014 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий

	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4

	Предприятия и организации

	1.
	Произвести очистку срубленных лесосек с полным использованием всей товарной древесины.
	до 15.04.2014

	2.
	Не допускать огневой очистки лесосек. Очистка разрабатываемых в летний период делянок от порубочных остатков путем сбора их в кучи на расстоянии не менее 20 м от стен леса, создание по периметру таких делянок минерализованных полос.
	в течение пожароопасного периода

	3.
	Организовать складирование заготовленной древесины на открытых местах не менее 40 м от стен леса.
	в течение пожароопасного периода

	4.
	Оборудовать лесозаготовительную технику искрогасителями, средствами пожаротушения, согласно норм.
	до 10.04.2014

	5.
	Выполнять необходимые противопожарные мероприятия в местах проведения работ в лесу, исключающие лесные пожары.
	постоянно

	6.
	Разработать алгоритм принятия мер к ликвидации загораний в местах проведения работ.
	в течение пожароопасного периода

	Филиал  «Владимирэнерго» ОАО «МРСК Центра и Поволжья»

	1.
	Принять неотложные меры по недопущению аварий на линиях электро- и газоснабжения в пожароопасный период.
	до 15.04.2014

	2.
	Произвести очистку просек, по которым проходят ЛЭП, трубопроводы от валежника и других легковоспламеняющихся материалов. Провести устройство вокруг деревянных мачт и столбов, колодцев на трубопроводах минерализованных полос шириной не менее 2 метров.
	до 01.05.2014

	Отдел ГО и ЧС МКУ «ЦМУ» города Покров

	1.
	Уточнить «План действий…» при возникновении лесоторфяных пожаров, произвести его согласование.
	до 10.04.2014

	2.
	Принять меры по закрытию и рекультивации незаконно организованных свалок мусора и бытовых отходов.
	до 01.05.2014

	3.
	Осуществлять координацию действий  добровольных пожарных формирований при проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами, уделяя особое внимание контролю за своевременным выделением техники и людских ресурсов.
	в течение пожароопасного периода

	4.
	Проводить разъяснительную и организаторскую работу среди членов садоводческих товариществ по их участию в противопожарных мероприятиях: проведение сходов, собраний.
	в течение пожароопасного

периода

	5.
	Организовать проведение проверки сил и средств аварийно - спасательных формирований (АСФ), привлекаемых для тушения лесных пожаров.
	до 20.04.2014

	6.
	Организовать взаимодействие между организациями при ликвидации предпосылок ЧС (возникших ЧС), связанных с  лесными и торфяными пожарами.
	в течение пожароопасного периода

	7.
	Обеспечить контроль состояния пожарной безопасности населенных пунктов, мест загородного отдыха населения.
	в течение пожароопасного периода

	8.
	Разработать проекты соответствующих нормативных актов по организации защиты населения в пожароопасный период 2014 года.
	до 15.04.2014

	9.
	Организовать проведение заседаний КЧС и ОПБ  по вопросу обеспечения защиты населения и территории  в пожароопасный период 2014 года.
	до 15.04.2014

	ОМВД России по Петушинскому району

	1.
	 Организовать контроль за движением транспорта по дорогам района, прилегающим к лесным массивам, с  целью ограничения проезда в лес. Исключить движение транспорта с неисправной системой питания и неисправными искрогасителями по дорогам, прилегающим к лесным массивам.
	в течение пожароопасного периода

	2.
	 Провести мероприятия по ограничению  доступа населения и транспортных средств в пожароопасные зоны.
	 при объявлении особого пожароопасного режима

	3.
	 Совместно с  ГКУ  «Заречное лесничество» и администрациями городских и сельских поселений организовать проведение рейдов с целью обеспечения общественного порядка и соблюдения правил пожарной безопасности в местах проведения массовых мероприятий.
	в течение пожароопасного периода

	МАУ ГИЦ «Покров-медиа»

	1.
	Опубликовать на страницах газет, по радио и телевидению серию материалов по охране лесов от пожаров, бережному отношению к природным богатствам.
	в течение пожароопасного периода

	2.
	Информировать население о пожарной обстановке, о правилах пожарной безопасности и осторожного обращения с огнем.
	в течение пожароопасного периода

	3.
	Принимать участие в рейдах, проводимых в целях контроля над соблюдением правил пожарной безопасности, с освещением результатов в газете и на радио.
	в течение пожароопасного периода